*Probus iudex dixit*: Licet (ut reor) utilius et validius hoc testimonio nihil sit, tamen, ut diversis probationum testimonis assertioni tuæ cumules fidem, pauca (ut ais) circumscripta brevitate prosequere

*Arius dixit*: Domini nostri Jesu Christi vox est in Evangelio dicentis: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo* (*Jean. iii, 13*). Et iterum: *Descendi de cœlo, non ut*

*faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris (Joan. vi, 38).* Apparet ergo jam fuisse, qui de cœlo descendebat, ut Photinus erubescat, et alium esse a Patre, dum non suæ voluntatis arbitrio presumit aliquid faciendum, sed mittentis se Patris in omnibus exsequitur 134 voluntatem, ut Sabellius et ei similes contineantur. Item : *Pater, inquit, glorifica me illa gloria, quam habui apud te antequam mundus fieret (Joan. xvii, 5).* Ecce ante mundi constitutionem, honoris gloria prædictum penes Patrem sese fuisse testator. Audiat ergo Sabellius alium apud alterum, audiat Photinus gloriam ante mundi possidisse principium. Item Apostolus in propria eum divinitatis forma fuisse ostendens, priusquam naturæ servilis formam susciperet, ait : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo ; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. ii, 6).* Jam igitur Deus erat, qui ut homo esset, Dei se formam exinanisse docetur. Item Jeremias Deum fuisse priusquam hominis formam dignareatur assumere, evidentius aperit dicens : *Hic est Deus noster, et non deputabitur alter ad eum : qui invenit omnem viam scientiarum et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel electo suo. Post haec in terris visus es, et inter homines conversatus es (Baruch, iii, 36).* Haec tam firma, tamque robustissima de divinis auctoritatibus elicta probamenta, qualibet Photinus (si volet) argumentatione dissolvat.

XVI. *Probus judex dixit :* Si adhuc tam manifestis tamque perfectis documentis Photinus obvius ire desiderat, certum est cum morbidæ contentionis vitio agi, qui tantæ non subjicitur veritati. Sed ne studio dilatandi certaminis nebulosæ falsitatis quæstiones intendat et in superfluis rebus necessarium tempus absumat, utilem suis prosecutionibus finem imponat. Arius vero atque Athanasius, qui Filium Dei ante mundi ortus principia de Patre genitum conscientur (quod videlicet Sabellius pariter Photinusque negabant), quomodo in una eademque sententia fidei disodium faciant, secumque non convenient, edicere non morentur.

Athanasius dixit : Subsistere ante sarcula Filium veraciter Arius proficitur. Quod autem de Patre natus sit, sono tantummodo vocis et simulata verborum confessione, non veritatis proprietate concedit; dum eum a paternæ naturæ substantia longius separat, et conditione naturæ non dispensationis ratione Patri subiectum affirmat.

Probus judex dixit : Clarissimum fidei 135 vestræ iudicium date, et quemadmodum creditis recenti prosecutione signate, quo possit ad normam propositæ confessionis disputationis quoque materia coaptari.

Athanasius dixit : Ne vestros gravem oratione longissima sensus, fidem meam brevi sermonee concludo. Patrem et Filium et Spiritum sanctum, deitate, potestate, magnitudine, natura, unum esse confiteor : nec aliquid in hac Trinitate novum, extraneumve, ac si ante non fuerit, postea vero adjicatum sit, as-

A sero ; sed, ut dixi, unius eam naturæ, uniusque substantiæ credo.

Arius dixit : Ego sicut tres personas in sua proprietate manentes, ita tres substantias Patris et Filii et Spiritus sancti confiteor. Alia est enim Dei Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti substantia, nec potest ullo modo ingenitæ substantiæ Patris aut genita Filii, aut creata Spiritus sancti conferri natura. Unde nec potestate æquales, nec magnitudine similes, nec natura consortes a nobis fideli confessione creduntur.

XVII. *Probus judex dixit :* Si hoc totum est, in quo a vobis invicem dissentire videbimini, id est, quod unus diversas, alias Trinitatis unam dicat esse substantiam ; id nunc disputationis ratio poscit, ut assertiones vestras non subtilitate argumentorum de industria dialecticæ artis venientium, sed puris et simplicibus divinis Scripturæ documentis robustius fulciatis.

Arius dixit : Credo quod memorialibus prudentiæ tuæ sensibus Athanasii prosecutionem nequaquam substraxit oblivio, qua id eleganter peroravit, illum debere pravitatis errore nosfari, qui nova et inusitate verborum commenta sectatur, adjiciens apostolicis dogmatibus quod ab eisdem constat traditum non fuisse.

Probus judex dixit : Ita memini.

Arius dixit : Ergo Nicæni decreta concilii lectiones pandantur, et agnosces Athanasium vel hujus autores apostolicam fidem novorum adjectione verborum eatenus corrupisse, ut et eos qui antiquis Patrum inhaesere doctrinis, ambitione regis usi, censuerint feralibus relegandos edictis.

Probus judex dixit : Si præsentis negotii ratio posculat ut decretum Nicæni recitetur concilii, hoc quoque Athanasius sua prosecutione 136 designet ; ut ex utriusque voluntatis assensu (si quid illud est quod offertur) extrinsecus recitetur.

Athanasius dixit : Causæ congruit ut rerum gestarum lectionis copia non negetur.

XVIII. *Probus judex dixit :* Ergo, ut desideratis, præfati decreti fidei Nicænae lectio ventiletur.

Et lectum est ita :

#### EXEMPLAR FIDEI NICÆNAE.

Credimus in unum Deum Patrem, omnipotentem omnium visibilium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris : Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero : natum non factum : unius substantiæ cum Patre, quod Græci dicunt homoousion ; per quem facta sunt omnia quæ in cœlo et quæ in terra : qui propter nostram salutem descendit, incarnatus est, homo factus est, passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in cœlos, venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt : Erat quando non erat, et antequam nascetur non erat, et quod de non existantibus, vel ex alia substantia, aut essentia ; dicentes mirabilem et cor-

vertibilem Deum, hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

**XIX. Arius dixit :** Pervides, virorum optimae Pro-  
be, istius decreta concilii in suggillationem aposto-  
licæ fidei ausu temerariæ præsumptionis suis  
conscripta. Quid enim opus erat novum hoc homousion  
vocabulum antiquis dogmatum regulis inseri? Nunquid enim apostolos vel eorum discipulos atque  
omnes per ordinem successores, qui ad illud usque  
tempus in Christi confessione viventes, homousion  
vocabulum ignorabant, impietatis sacrilegium in fidei  
veritate secutori suis dicemus, pro eo scilicet quod  
hujus nominis notio privati, sine ipsius prædicatio-  
nis assertione perreverunt ad **137** Christum? Si  
enim a nobis (ut isti penitus mentiuntur) nova in-  
troducebatur contra apostolorum statuta doctrina, id  
utique conveniens erait, novæ a nobis ingerendæ doctrinæ  
antiquis apostolorum obviare doctrinis, et novitatem  
vetustate proscribere, non vetustatem novitatem per-  
vertere. Utquid mibi hoc nomen sequendum imponit?  
Utquid me ad hujusmodi novitatem violentius trahit?  
Utquid hoc apostolicæ fidei superadjicit verbum,  
cujus ne prophetæ quidem, nec apostoli usquam fa-  
ciunt mentionem? Quod istud, quæso, nomen est,  
sine quo fides integra esse non possit? sine quo Christiani  
Christianæ religionis abdicantur honore? Unum  
enim de duobus in hac causa sequi necesse est: si  
vera est homousii assertio, falsa est apostolorum  
prædicatio, quæ sine hoc nomine longo tempore  
floruit. Si vero apostolica fides hujus nominis expresa  
vera est, sicuti et est, hæc sine dubio falsa erit, quæ  
antiquæ fidei nominis novitatem adjecit. Revolve  
cuncta Novi et Veteris Testamenti volumina, utrum  
alicubi homousion sacris inditum paginis poteris  
invenire.

**XX. Probus iudex dixit :** Quid bis referitur?

**Athanasius dixit :** Nominis tantum offenderis novi-  
tate, an etiam ipius rei virtutem quæ hoc est sortita  
vocabulum refugia?

**Arius dixit :** Quid dicas, non satis intelligo.

**Athanasius dixit :** Quoniam res antiqua novum no-  
men accepit, non vocabulo novo novæ rei virtus  
accessit, hoc utique requiro, utrum res que antiqua  
est, simul a te cum nominis novitate damnetur?

**Arius dixit :** Res loqueris tortuosas, et omni stu-  
tiliæ miraculo dignas. Si enim homousion novum  
nomen est, non dubium quod et res nova sit quam  
significare videatur.

**Athanasius dixit :** Ergo pariter rem nomenque con-  
demnas?

**Arius dixit :** Ita plane.

**Athanasius dixit :** Igitur cum demonstravero rei  
antiquæ et ab apostolis traditæ nomen novum attri-  
butum suis, victum te tandem fateberis; an etiam  
sic rem antiquam sinu cum nominis novitate con-  
demnas?

**Arius dixit :** Plane hoc non ostendis. Et quæ ratio  
causa flagitabit ut res antiqua novum acciperet no-  
men? Numquid enim præusquam hujus nominis voca-

A bulum sortiretur, **138** sine nominis proprietate ma-  
nebat? Hoc nullam mihi rationis consequentiam habere  
videtur.

**Athanasius dixit :** Ecclesiasticæ semper moris est  
disciplinæ, si quando haereticorum nova doctrina ex-  
surgit, contra insolentes quæstionum novitates rebus  
inmutabiliter permanentibus nominum vocabula im-  
mutare, et significantius rerum naturas exprimere;  
quæ tamen existentium causarum virtutibus con-  
gruant, et quæ magis easdem antiquitus suis demon-  
strarent, non ortus novitatem insinuent. Et ut quod  
dico planius fiat, utor exemplo. In ijs Christianæ  
religionis prædicationis initio, omnes qui credebant  
Domino nostro Jesu Christo, non Christiani, sed di-  
scipuli tantummodo nominabantur. Et quia multi  
dogmatum novorum auctores existabant, doctrinæ  
obviantes apostolicæ, omnesque sectatores suos di-  
scipulos nominabant: nec erat ulla nominis discretio  
inter veros falsosque discipulos, sive qui Christi, sive  
qui Dosithei, sive Thedæ, sive Judæ ejusdam, sive  
eliam Joannis sectatores, qui se Christo credere fa-  
tebantur, noluerunt ut uno discipulorum nomine  
censerentur. Tunc apostoli convenientes Antiochiam,  
sicut eorum Luca narrante indicant Acta, omnes disci-  
pulos novo nomine, id est Christianos appellant:  
discernentes eos a communi falsorum discipulorum  
vocabulo, ut et divini per Isaiam oraculi sermo im-  
pleretur, qui ait: *Servientium vero mihi vocabitur  
nomen novum* (*Isai. LVI, 15, sec. LXX*).

**XXI. Hanc ergo ab apostolis traditam in novis  
utendo nominibus formam Ecclesia retinens, contra  
diversos haereticos prout saepe fidei ratio postulabat,  
diversas edidit nominum novitates. Denique Patri  
novum innascibilitatis nomen Ecclesia imposuit. Cum  
enim Sabelliana haeresis genitum ex Virginis Patrem  
voluisset asserere, ingenitum contra hanc confiundo  
Ecclesia tradidit Patrem. Et utique in divinis Scripturis  
ingenitum nunquam legimus Patrem. Potest  
ergo Sabellius audaciam suam in hujus calumniae ver-  
tere quæstionem, et simili, ut tu, propositionis geni-  
tore uti, quo dicat: Cur divinis Scripturis sine ullo  
prospectu pudoris violentiam facitis, profitend. **139**  
innascibilem Patrem, quod scriptum ostendere non  
valetis? Item, quia eum non solum genitum, sed et  
passum, impio dogmate idem Sabellius profitetur  
episcopi ve-triduum Syrmium convenientes in unum,  
inter ceteras fidei quas promulgaverant sanctiones,  
dixerunt Patrem impossibilem esse: quod religiose  
eos sancteque statusse probamus. Sed hoc itidem  
ille proclamat: Quousque vestras licentias audaciam  
protenditis, profitendo (quod scriptum non legitur)  
impossibilem Patrem; quod nec prophetæ tradide-  
runt, nec symboli authentici tradidit auctoritas, sed  
vestra est temeritate præsumptum? Rursum prose-  
quantur idem ipsi qui Syrmio convenerant, et hanc  
religiæ confessionis fidem de Filio statuunt. *Deum  
inquit de Deo, lumen de lumine.* Jam hic Photino,  
qui ex humanæ generationis natura initium tribuit  
Filio, quanta calumniandi occasio pateat, ipse tu,**

quæso, metire. Curenū non similes querimoniarum A causas intendat? Cur non simili vociferatione ipse queque insanias, dicens: Quid dicitis? quid statuitis? quid sequendum vestro ex judicio posteris traditis? confitendo Filium Deum ex Deo, lumen ex lumine? Ostendite mihi utrum in eadem fidei forma, id est in authenticō symbolo, quod apostoli tradiderunt, hoc scriptum legeritis. Sed contentus sum, cum ibi scriptum non fuerit, saltem mihi de prophetis legatur, de apostolorum litteris ostendatur. quis has vocationes toleret novitates? quis suis admittere sensibus patiatur quod neque prophetæ neque apostoli tradiderunt?

XXII. Item similem Patri Filium, multis et creberim conciliorum vestrorum decretis statuistis. Exsurget nunc Eunomius, qui dissimilem confitetur, et dicat: Ubi hoc legistis? ubi scriptum reperistis? utrumne Pater an Filius hac de se usus est voce? Ergo tu, Ari, qui me hodie tali constringis articulo ut homousion proprio scriptum ostendam, aut fatere contra insolentes et furtivas hereticæ intelligentiae pravitates, quædam confessionis nomina non temere presumpta sed ex consequenti ratione collecta, fidelis auctoritatibus fuisse inserta; ita ut tot novorum verborum religioso intellectu existenter absolute soluciones, 140 quot fuerant quæstæ vel subministratae perfidie occasiones. Aut si id fateri nolueris, tuis tecum objectionibus agam. Ostende mihi non ex conjecturis, non ex verisimilibus, non ex ratione vicinis, non ad intelligendum provocantibus, non ad id profundendum pietate fidei suadente, sed pura et nuda verborum proprietate scriptum, ostende, ingenitum aut impassibilem Patrem; Filium vero Deum ex Deo, ipsum ex lumine, aut Patri similem esse. Nolo mihi dicas; hoc fidei ratio poscit, hoc pietas docet, ad hanc me nominis professionem Scripturarum consequentia provocat. Nolo, inquam, mihi talia obtendas; quia et me similia de homousii probatione respuis proferentem. Sed ferto in manibus divinorum voluminum codices, et eodem sono, iisdem syllabis predicatorum vocabulorum nomina indita lege. Aut ostende scriptum, Filium Patri similem, aut fatere dissimilem. Quo hinc erumpas, quorū evadas non est. Tu te implicitum propositionis nexibus enodandi facultas nulla suppeditat. Aut concede mihi ex consequentibus probare homousion, id est unius substantiæ fidem; aut si concedere nolueris, neganda sunt tibi universa quæ ipse fateris, quia ea nude posita invenire nusquam utique poteris.

XXIII. Probus iudex dixit: Si ecclesiasticæ consuetudinis mos est ut aliqua verborum vocabula coercendis hereticorum motibus in fidei auctoritate nude ponantur, quæ tamen ratione ex consequentia rerum existentium vestiantur; dum eorum veritas ex qua originem sumunt, divinis contineri litteris inventur, quid dicas, Ari? Concedis homousion (sicut Athanasius dicit) de divinis Scripturis per convenientes professionis qualitates probari, an non?

Arius dixit: Iste nescio qua syllogisticæ artis versutia objectionem meam conatur eludere. Ego enim hoc mihi ostendi desidero, utrum homousion dominice sit lectionis auctoritate conscriptum. Et ideo aut proprie positum legit, aut ab ejus confessione recedat.

Probus iudex dixit: Sed vides quemadmodum tuam in te referat questionem, et iisdem te quibus uteris 141 constringat articulis, professionis tuae manifestus et ipse exigens documentum, ut ei de canoniciis nude positum litteris ostendas innascibilem, aut impassibilem Patrem, aut Deum ex Deo, aut lumen ex lumine, aut Patri Filium similem esse. Quæ omnia si proprie posita demonstrare minime valueris, negandi tibi necessitas imminebit. Cui discrimini illa, B ut mihi videtur, sola ratio poterit subvenire, ut concedatis vobis ea quæ in conciliis vestrīs nude sunt posita, de Scripturarum fontibus emanasse. Nam hoc contentiovitio vitio deputabitur, ut documentum nudi sermonis exigas, cuius fidei sensum in Scripturis copiosius noveris redundare. Sensum igitur quære unde hujus vocabuli natura traxit originem; et cum sensum inveneris, nomen te pariter invenisse non dubites.

XXIV. Athanasius dixit: Quantiscunque cum eo rationibus agas, nullatenus potest ab hac intentione revocari. Novit enim certissime quia si ad hoc descendens fuerit, ut ex consequentia Scripturarum una Patris esse substantia et Filii (quod est homousion), doceatur, facillime se posse superari; et ideo diffidentia et timoris periculo actus, nudi sermonis flagitatum documentum. Sed suis est iterum professionibus constringendus. Exigis a me ut unam Patris et Filii substantiam, id est homousion scriptum ostendam; tu autem tres usias, id est tres substantias confiteris. Ostende igitur mihi ubi legisti tres usias. Si ego enim unam, hoc est homousion, ideo negare debeo, quia hoc nude scriptum non invenio; tu quenamadmodum audes tres usias profiteri, cum hoc scriptum nusquam poteris demonstrare?

Probus iudex dixit: Si existat aliquod ex divinis auctoritatibus documentum propriæ et specialiter positum quo approbetur Patris, et Filii, et Spiritus sancti tres usias tresque (ut fateris) esse naturas, proferatur, quo possit Athanasius a confessione unius substantiæ, quod est homousion, declinare. Cum enim triusmodum propriæ in Scripturis positum ostenderis, apparebit Athanasium temeritate pertinacissimæ obstinationis in homousii confessione hactenus perdurare, quod proprie positum nequiverit demonstrare. Si vero 142 nec tu ipse tres usias demonstrare valueris, pari mihi conditionis necessitate obstrictus esse videoberis.

XXV. Athanasius dixit: Doceat tres usias propriæ positæ, et facio unius substantiæ, quod est homousion, cessionem.

Arius dixit: Si tres sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, necessario tres sunt substantiæ, in

quibus unaquæque persona separatim et distinctius **A** usias proprie positas demonstrare: et cum nos utriusque hoc articulo solverimus, objectionibus vel interrogationibus tuis satisfaciam neceſſe est.

*Athenasius dixit:* Hic nulla proſunt argumen-  
tum veritas ex consequenti ratione colligitur. Testi-  
moniorum proprietas flagitatur. Lege specialiter  
triusion positum, et noli conjiciendo dicere: Si tres  
sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, necessario  
tres sunt et substantiae; quia et ego simili conjectura  
possum veracius opinari: Si unum sunt Pater, et  
Filius (qua ipse dicit: Ego et Pater unus sumus),  
quomodo non est una substantia? Sed hanc disputa-  
tionis viam ingredi penitus noluisti, dum a me spe-  
cialiter positum (homousion demonstrando) exigis  
testimonium. Simili ergo et tu ratione tres usias spe-  
cialiter et proprie positas lege. Si enim ideo ho-  
mousion negare debeo, quia hoc scriptum nude non **B** ostendo, necessario triusion tunc fateri debeo, si  
proprie positum te demonstrante cognovero.

*Arius dixit:* Subsistit proprie Pater, an non?

*Athenasius dixit:* Nisi mihi tres usias proprie positas legeris, nullum tuis interrogationibus dabo re-  
sponsum. Quis enim non videat quo tua tendat objec-  
tio? Vis enim argumento callidæ interrogationis  
diversas approbare Patris et Filii substantias; sed  
argumentis hic non est opus, ubi manifestiore pro-  
prietatis testimonio, trium substantiarum exigitur  
documentum. Sed si a proprietate testimoniorum ad  
rerum consequentiam transire desideras, hoc ipsum  
publicæ conscientiae innotescat, non te potuisse tres

usias proprie positas demonstrare: et cum nos utriusque hoc articulo solverimus, objectionibus vel inter-  
rogationibus tuis satisfaciam neceſſe est.

**XVI.** *Probus judec dixit:* Quantum vestre dispu-  
tationis intentio monstrat, nec tu Homousion, nec  
iste Triusion **143** proprie et specialiter positum va-  
letis ostendere. Unde ne puerili concertatione in su-  
perfluis rebus diutius immoremimi, ab hac puri exa-  
ctione documenti tandem uteque desinite; et conse-  
quenti ratione, aut homousion, aut triusion de Scri-  
pturarum auctoritate colligite. Non enim fas erit de  
nominis appellatione dubitare, quam testimoniorum  
copiosa congestio firmius poterit roborare.

*Arius dixit:* Quoniam hoc tua decrevit sententia,  
debere nos rationum persuasionibus et rerum con-  
sequantium causis, prædictorum nominum virtutes  
colligere; ne id Athanasio videatur, difficultate de-  
monstrandæ veritatis nudi me vocabuli proprietatis  
documenta quæsisse, ita faciam ut tui est decreti  
sententia promulgatum. Ego enim compendio magis  
uti volebam, ne longius rationis intentio evaga-  
ambiguis sensibus veritatem obumbret.

*Athenasius dixit:* Non potest fides venire in du-  
biū, quæ est veritatis fulta praesidio. Crassiora  
mendaciorum nubila fulgidæ veritatis lumen dissipa-  
t. Non enim potest propriis carefæ viribus, qui  
non eget extrinsecus suffragiorum adminiculis adju-  
vari.

## LIBER SECUNDUS.

**I.** *Et alia die Probus judec dixit:* Quoniam vos **C** sapientis de unitate substantiae citra acta disputave-  
runt, measque disputationes scripto mandaverim,  
quibus a me in hac disputatione aliquid addi amplius  
non possit: tamen quia haec extridissecus nullo emi-  
nus adversante dicta sunt, necesse habeo haec eadem  
repetere, et in hoc publicæ actionis examen emit-  
tere, quo possint tui judicij sententia ioborari.  
**D**

*Probus judec dixit:* Si non fuerint Arii replicationibus tenuata, tunc nostra poterunt firmari sententia.

*Arius dixit:* Utquid haec fraudum tendiculæ proponuntur? Utquid in patrocinio nefandæ assertionis,  
judicis sententia præoptatur? Agamus primo quod  
nobis agendum necessitas demonstrandæ veritatis imponit. Inculcetur humano auditui fidei nostræ pro-  
fessio. Percipient judicia quibus modis quibusque  
rationibus, quibus denique documentis nostra ful-  
ciatur assertio: et tunc demum promulgationem sen-  
tentiae, quæ ex nostro utique nequaquam pendet ar-  
bitrio de judice, postulabimus.

*Probus judec dixit:* Praefationis meæ, nuper in hoc  
actionis principio habitæ, et sponson's vestre du-  
dum præteritis gestis insertæ, meminisse oportet,  
quibus id peroratum est, omissis superfluis ad ar-  
cem negotii debere descendit. Quod debetis tandem  
aliando factitare.

*Arius dixit:* Doceat Patrem, et Filium, et Spiritum

**sanctum unius esse substantiae :** **145** unius potes-  
tatis, unus dignitatis, unus glorie, unus majesta-  
tis, unus virtutis atque honoris; quod satis impro-  
vida et nimis inculta professione solet populis jacti-  
tare.

**Athanasius dixit :** Profiteris Filium vere de Patre  
natum, an non?

**Arius dixit :** Profiteris ipse Patrem alicuius deri-  
vationis, vel divisionis vitio subjaceret non posse,  
an non?

**Athanasius dixit :** Valde profiteor.

**Arius dixit :** Et ego quoque profiteor Filium ex  
Patre natum esse.

**III. Athanasius dixit :** Id esse arbitraris natum ex  
Patre quod est etiam natum de Patre?

**Arius dixit :** Sufficit tibi quod ex Patre dixerim B  
natum: quod etiam facillime scriptum ostendo.  
Quid callidis uteris argumentis? Cæterum de Pa-  
tre natum nusquam mihi interim ad præsens scri-  
ptum occurrere potuit. Ex Patre vero scriptum  
esse recolo, Joanne apostolo dicente: *Qui diligit Pa-  
trem, diligit eum qui natus est ex eo.*

**Athanasius dixit :** Ergo nihil interesse putas utrum  
ex ipso, vel de ipso natus dicatur?

**Arius dixit :** Si mihi demonstrare valueris proprie-  
tatem, Filium de Patre natum, tunc quid inde de-  
beam sentire aestimabo. Verum quia in plerisque  
exemplaribus varie positum esse non nescio, ut iis-  
dem locis quibus ex ipso legitur, in aliis codicibus  
de ipso legatur; sed utrum hoc interpolantium  
fraude, an unius rei significatio (id est ut hoc sit  
ex ipso, quod est etiam de ipso) factum sit, non satis  
hoc nostræ fidei aliquod potest afferre prejudicium.

**Athanasius dixit :** In hac tua prosecutione diligenter  
admodum certa ex apposita ratione adverti. Sed quod  
tantum nostræ dixeris, et non utrorumque designa-  
væris fidei non posse præjudicium in his verbis afferri,  
satis miratus sum; et arbitror quod fidem tuam mu-  
nire festinans ita proposueris; sperans me exinde  
leviter sine aliquo documento posse transire. In  
Evangelio quoque de Patre Filius dicit: *Spiritus est  
Deus (Joan. iv, 24).* Et ut se de Patre natum ostendoret,  
ait: *Quod natum est de carne, caro est, et quo  
natum est de Spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6).* Et,  
*Ego de Deo Patre exiui (Joan. xvi, 27).* Ecce Filium  
de Patre natum, ipso Filio dicente, ostendi.

**146 IV. Arius dixit :** Satis callidis et suspiciosis  
uteris disputationibus, quo dicas quod ad fidei meæ  
inventionem hoc dixerim, sed ut de sensibus tuis  
omnis suspicionis ambiguitas aferatur; ut superius  
fassus sum, utrorumque fidei, sive ex ipso, sive de  
ipso natus dicatur, nullum potest penitus in aliquo  
afferre præjudicium.

**Athanasius dixit :** Generans Pater ex seipso Filium,  
hoc genuit quod est ipse, an aliud aliiquid?

**Arius dixit :** Hoc: utique quod ipse est genuit, quia  
Deus genuit Deum, lux lucem genuit, perfectus per-  
fectum genuit, omnipotens omnipotentem genuit.

**Athanasius dixit :** Ergo non extrinsecus, neque ex

A nibilo neque ex aliqua precedente aut subsequente  
materia, sed ex seipso genuit; et non aliud quam  
quod ipse est genuit.

**Arius dixit :** Alius alium genuit.

**Athanasius dixit :** Et nos constemur quia aliis  
alium genuit. Sed si de seipso, id est de eo quod ipse  
est, genuit; quia alterius substantiae, vel diversi ge-  
neris Filius esse non poterit: ac sic unius ejusdem  
que cum Patre substantiae erit.

**Arius dixit :** Si nosses in quantos persicidie errores  
unius substantiae professio vergat, nunquam profecto  
inter Patrem et Filium hujus nominis faciles men-  
tionem, nec disputationem tuam, quibusdam inter-  
rogationum gradibus incisam, tali conclusis arti-  
culo, ut ad hunc eam impia professionis deduceres  
finem.

**Athanasius dixit :** Quod sit impium atque sacri-  
legum diversas Patris et Filii, et Spiritus sancti  
substantias profiteri; et quod plus sit ac religiosum  
unius eos substantiae credere, scias me, Ari, igno-  
rare non posse; et hoc non humana opinione collec-  
tum, nec conjecturis atque argumentis inventum, sed  
coelestis doctrinæ magisterio traditum demonstrabo.

**V. Probus judex dixit :** Prius mihi vim qualitatem  
que sermonis assigna; et tunc demum poterit de-  
monstrari utrum Patri Filioque conveniat.

**Athanasius dixit :** Substantia quidem duobus ap-  
pellationibus generibus distinguitur: et est quidem  
unius generis qualitas, haec quæ existentis naturæ  
essentiam indicet. Aliud vero est substantiae genus,  
quo ille qui **147** habet ab his quæ habet dirimatur.  
Et ut planius fiat quod dico manifestiori utor expo-  
sitione. Verbi gratia: Homo generis sui ac naturæ  
substantia est. Rursus si quid illud est quod extrin-  
secus, id est, in materia auri vel argenti aliarumque  
specierum possidet, substantia ejus dicitur. Et cum  
ejusdem vocabuli una videatur appellatio, duas tamen  
res significare videtur. Sed nos de illo substantiae  
generi disputamus quo unaquæque natura ob-  
id quod est vel subsistit, substantia nuncupatur.  
Et quidquid ex sese, id est de seipso genuit, non  
aliud esse potest quam id quod ipsa est. Denique  
homo pater generans filium, sui generis, id est  
sue substantiae, hominem generat, quia homo hominem

D generat; et recte unius substantiae esse dicuntur, quia  
veritas nativitatis substantiarum diversitatem non  
recipit. Diversitas autem est substantiae, ut exem-  
pli gratia dixerim, si homo pecudem gignat, vel si  
cujuslibet generis pecus alterius a se generis pecu-  
dem generet; id est, si bos generet asinum, vel si  
ovis gignat capram. Quæ quoniam in diversitatem  
generis pergit, monstruosa generatio erit, suæ natu-  
ræ proprietatem minime servans. Rursum in elemen-  
torum qualitatibus, quæ sit substantiarum diver-  
sitas vel proprietas, operæ pretium est advertere.  
Verbi gratia: Uniuscujusque ignis vel lumenis na-  
tura, id ex se quod ipsa est ministrare videtur; ut  
lux fulgorem, ut ignis incendium. Et in hoc officii sui

genere subsistens, substantiae sue intermerata videtur. A id est ex substantia sua Filium generare non potuisse. Sin autem lux ex se tenebras lignat, mutationi obnoxia erit, alterius a se generis materiam tribuens; quia in hoc immutabilitatis sue illibatam poterit servare substantiam, si hoc quod ipsa est, ministret ex sese. Ceterum si, ut dixi, id quod ex se tribuit aliud erit quam ipsa quae tribuit, tunc alterius substantiae dici poterit; quod omnino naturarum omnium qualitas, vel ordo, vel ratio non admituit. Age nunc, iam si videtur, a terrenis ac visibilibus in superiora mentis oculum erigamus, et ex his quae facta sunt, infectae virtutis substantiam cognoscamus, apostolicae auctoritatis edocli magisterio, quo dicit invisibilem **148** Divinitatis virtutem ex his quae facta sunt debere intelligi (*Rom. i. 20*). Dicit ergo Arius, Filium ex Patre natum esse, et Deum Deum genuisse, lucem lucem. In qua professione unum erit e duobus proculdubio retinendum. Aut enim ex seipso generans, id quod ipse est genuit, et ob hoc Filius cum Patre unus substantiae erit. Aut si alterius a se generis Deum genuit, vera nativitas dici non poterit, quae proprietatem substantiae generis servare non potuit: et eo disputationis ratio deducitur, ut aut omnino natus non sit, aut degeneratus sit. Quod utrumque fateri absurdum et impium esse videbitur.

**VI. Probus judez dixit:** Si quid sibi contra haec Arius competere novit, edicere non moretur.

**Arius dixit:** Simplicis ac immutabilis naturae Deum esse, non reor Athanasium ignorare. Qui si, ut idem asseruit, de sua substantia generavit, mutabilis proculdubio erit. Necessum est enim, ex sese quod ipse est generando, aut partem substantiae per derivationis generationem perdidisse, aut divisionis vitium perpetui potuisse. Ego enim Dei Patris substantiam, neque ex sese aliquid edidisse, neque in partium qualitates derivatam fuisse, neque accessionis aut detractionis, vel aliquid hujusmodi, quod sit passionis obnoxium sensisse, vel sentire potuisse con-sideror.

**Athanasius dixit:** Sed neque nos his passionum conditionibus divinam credimus subjacere naturam; sed in his impassibilem Patrem, impassibiliter ex se ipso, id est de eo quod ipse est, Filium genuisse fideliter confitemur. Nec nos divisionum vel derivationum ac partium, cunctarumque rerum passionis genera quae inani sollicitudinis timore actus objicere voluisti, a professionis veritate deflectunt; ut negemus Deum ex seipso ob hoc generare non potuisse, ne videatur his passionibus subjacere. Quid igitur religiosius, quidve sanctius ac Divinitati congruentius (obsecro, o auditores,) judicii aequa lauce pensate. Erige mentis oculos, et terrificum futuri examinans diem metuentes, quid magis catholicæ atque apostolice congruat veritati, religiosa mentis intentione **149** perspicite; utrum fateri omnipotentem Deum impassibiliter ex seipso Filium generasse, an illud potius opinari, ne passionis vitio subjaceret, ex seipso,

B id est ex substantia sua Filium generare non potuisse. Ego enim id astruo, id clarissima vocis professione assero, quod sicut Deus impassibilis, ita et omnipotens est. Credo de sua potuisse substantia generare, nec tamen alienus passionis vitio subiectum fuisse. Quoniam divisio, derivatio, contractio, accessio, fluxus, vel si qua hujusmodi esse possunt genera passionum, corporeis et contrectabilibus atque ex diversitate compositis convenienter rebus. Deus vero, qui nullis corporeis schematum circumscribitur signis, nec aliquibus distinguitur membrorum lineamentis, vitio subjacere non potest passionis. Et recte in eo generationem profiteor, quia genuit: et recte impassibiliter nihilominus confiteor, quia possibilis nunquam fuit.

**VII. Arius dixit:** Num igitur quia in Deo omnipotenti denegari non potest, idcirco ea cum perpetui non posse fatendum est, quae omnino incorrupta ejus divinitatis substantia non recipit. Unde valde in honestum et satis impietate plenum videbitur, ut per unius professionem substantiae, nec Patrem propriè subsistere, nec Filium in sua proprietate stare credamus. Illuc enim perfidiae ejus pergit intentio, permixtis, et in unius rei coagulatione ex diversis collectis atque confusis Patris et Filii personis, in sua, ut dixi, proprietatis singularitate minime subsistere valeant. Illud etiam nimis horrendum, et procul a fideliū mentibus removendum, in hac tuæ professionis perfidia continetur, inviolabilem Patrem, de sua substantia generando corruptionis ac divisionis vitium declinare minime potuisse.

**Athanasius dixit:** Veritate divinæ generationis, velut nodis insolubilibus auctius obligatus, per nescio quae nefandæ intentionis molimina, quibus divinam certum est carere naturam, evadendi suffugium queritans, corruptionem incorrupto, passionem impassibili, impotentiam objicis omnipotenti: et hoc crebro ac superius repetens nulla te divinæ majestatis reverentia a tam nefandis objectionibus **150** arcere (quantum video) potest; sed sine ullo pudoris intuitu, in injuriam venerandæ Filii nativitatis obviis propare contendis. Sed te effrenatus evagantem, et velut undosi æquoris gurgite, naturali quadam licentia fluentem, divine auctoritatis testimonia coercebunt, et intra certos divinæ professionis limites coarctatum, legalium constitutionum metas egredi non sinent. Inculcat igitur humanis sensibus, sacro illo professionis sue oraculo divina majestas, quo se Filium de occulis substantiae sue arcanis ineffabiliter genuisse testatur et dicit: *Ex utero ante Luciferum genui te* (*Psal. cix. 3*). Unum est ergo in hac divinæ professionis contestatione retinendum. Aut enim de sua ineffabili substantia Filium incorruptibiliter genuit, aut ne corrumperetur omnino non genuit. Sed ego hauc integræ fidei partem eligo, quae religiosius contestanti de se Deo suadet famulandum: nec me ulla humanæ passionis obstacula, ex infidelitatis sacrilegio descendenter ulla tenus poterunt revocare, ut me-

rito non credam Deum generare potuisse, ne humanæ consuetudinis more corruptioni potuerit sub jacere; cum hoc mihi satis esse non dubitem pro stendum, de Dei substantia natum esse quem constat de Patris utero processisse.

VIII. *Arius dixit*: Quantum tue prosecutionis intentio monstrat, compositum nobis et corruptioni obnoxium vis introducere Deum, qui etiam in eo corporalem uteri appellationem accipere non metuimus. Necesse ergo erit ut aut membris compositus sit, si uterum habet; aut corruptioni (ut dixi) obnoxius, si de substantia sua generavit.

*Athanasius dixit*: Recite me id sensisse arguores, si ego Deum uterum habere, propria temeritatis presumptione, sive ullo divinæ legis testimonio affirmassem. At cum ipse Deus ad resellendam credere nolentium insaniam, hoc de seipso pronuntiare dignatus est, quo evidentius per uteri nuncupationem, non extrinsecus, non aliunde; sed de seipso, id est de sua substantia Filium generasse doceret; cur mihi vitioge credibilitatis notas infligis, cum hoc potius Deo dicere possis: Si habes uterum, **151** compo situs eris. Si de te ipso genuisti, corruptioni obnoxius eris. Nam ita in Deo uterus sine aliqua membrorum compositione accipitur, sicut oculi et aures, et manus et pedes, sine ullis distinctionum lineamentis inesse referuntur. Sicut ergo oculos, quia omnia videt, aures quia omnia audit, manus quia cuncta operatur, pedes quia ubique est; ita uterum, quia de seipso ineffabiliter genuit, accipere debes.

IX. Nec te oportet infideliter opinari, quia si de se ipso genuit, corrupti utique potuit; quem ut omnipotentem et incorruptibiliter generare potuerit, nec hac ipsa generatione corrupti potuerit, infideliter conveant proficeri. Nam si mirabiliter ex Virgine contra rerum naturam incorruptibiliter creditur natus, quanto magis ex Patre credendus est incorruptibiliter genuitus? Si enim substantialis natura Virginis, quæ ex ipsa utique corruptibilis naturæ conditione, passioni et corruptioni potuit subjacere, intemperata pudoris integritate, et infraicta virginalibus clausis, mirabilis incorruptionis integritate filium generavit; cur non magis (ut dixi) incorruptibilem Deum, genito ex se incorruptibiliter Filio, corrupti non potuisse credamus? O novum atque infandum monstruosæ opinionis damnabilem metum fateri Virginem partu non posse corrupti, et formidare Deum, ne corruptionis vitio subjaceret, si de sua substantia generare potuisset! Volente igitur Deo, corruptibilis naturæ Virgo sine ullo corruptionis vitio generavit: et ipse qui incorruptibilior eundem naturæ incorruptibiliter praesulit generare, hoc sibi præstare non potuit, ut de sua substantia Filium incorruptibiliter generare potuerit? Ergo quia Deum de seipso Filium generasse et divinarum Scripturarum testantur eloquia, et in sua id Arius superiore prosecutione fassus est, judica (virorum optime Probe) quis magis cum divinis conveniat Scripturis,

A utrumne ego, qui ob hoc unius substantiæ Filium cum Patre esse profiteor, quod videlicet ex ipso, et non aliunde dignoscitur natus: et ob hoc rursum incorruptibiliter genuisse profiteor, quia excellentissima divinæ majestatis substantia per sui ineffabilem **152** potentiam corruptioni subjacere non potest. An iste qui in tanto ancipitis intelligentiae discriminé positus est, ut quo fidei suæ pedem ponat nesciat. Nolens enim confiteri Deum de sua substantia incorruptibiliter genuisse, in eam confessionis necessitatem attrahitur, ut neget omnimodis genuisse. Sed hoc ipsum negare, obviantibus undique et clara vociferatione exclamantibus, sive propheticis, sive apostolicis vocibus nunquam sine dubio poterit.

X. *Probus iudex dixit*: Quidquid in hac prosecutionum vestrarum assertione cognoscere potui, ultima examinis nostri sententia retinebit. Nunc vero si qua vobis adhuc de divinis Scripturis fidei vestrae congruentia superesse putatis, proferre dignamini, quo facillime queamus processu disputationis, quid veri ratio contineat indagare.

*Arius dixit*: Quod tam brevibus et exiguis quæstionibus omni illa disputationis meæ narratione usus sum, Christiani pudoris ac verecundiæ fuit, ut disputationis nostræ trames levibus inchoaretur initius. Sed quia video Athanasium perspicuæ veritatis robustissimam firmitatem quibusdam arietantium quæstionum impulsionibus quatere, acrius contra eum, et validius opinor dimicandum. Dicit ergo Patrem et Filium unius esse substantiæ, sed illa intermerata ineffabilisque essentia, quæ Pater eat, nec redundans unquam in se ipsa fuit, ut merito quasi exuberatione quadam, sine damno sui, in eadem substantia generetur Filium, cum ejus essentia quæ alii omnibus infinita atque imensa sit, et incorporeæ, nihil esse possit exuberans. Siquidem determinatorum sit exuberare, quod est quasi extra se fluere. Deus autem qui universa complectitur, nihilque extra se habet, aut quo diffluere potest, aut infinitus quo poterit redundare; dum diffluere eorum est qui accipiunt incrementa? Qui si accepit aliquando, necesse est ut semper accipiat, et nibilominus pari exuberatione semper et generet. Sin autem incrementa non accepit, quod ipsi etiam fatemur, nec fluit, nec redundat. Quod tale cum Patre esse dicatur, cum Filium genuit ex sese, substantiam suam utique divisit in **153** Filium; et paternam tantummodo ante substantiam, pro rata parte secretam a sese, ac resectam, Filium nominavit: tantumque sibi detraxit Pater, quantum in Filium contulit. Quo tamen ipsum quidquid est Filius, aut hodie caret Pater, et perfectus non est: aut eo si non indiget, quasi superfluo abundavit. Quod utrumque in Deum non cadit, eum et in hoc ipso quidem Patris et Filii nomen esse non possit, ubi non habita generatio est, sed potius facta discussio: tum quod-necesse est, omne quod dividi potest, posse corrupti. Quæ si, ut manifestatum est, in Deo esse non possunt, cur non potius voluntatis et

caritatis esse Filium confitemur? Quæ quidem voluntas, ne in hominibus quidem libera est minus, nem in Deo aliqua lege tenetur. Qui si non est Filius voluntatis, superest ut coactus Deus quasi aliqua lege naturæ Filium edidisse videatur. In qua quidem generatione, si id genitum est, quod erat Pater, quedam Patris pars Filius nominatur; incertumque est quid Pater, quid Filius debeat nominari, cum in duas partes adæque sit divisa substantia.

XI. Illud vero quod quasi ad proprietatem naturalis substantiae demonstrandam, paterni oraculi testimonium protulit, ut merito Patrem ex eo quod ipse est, Filium genuisse credamus, quia dixit : *Ez etero ante Luciferum genui te* (*Psal. cix, 3*) ; quam id absurdum quamque ineptum sit apertissime demonstrabo. Siquidem non solum aliquanta in ordine rationabilium creaturarum consistentia; sed et in sensibili elementorum qualitate subsistentia, de Dei legimus utero processisse. Ait enim : *Quis est pluviae pater, vel de cuius utero procedit nix* (*Job, xxxviii, 28*) ? Num igitur quia hæc rigentis et torpidi elementi qualitas divino legitur utero procedere, idcirco unius ejusdemque cum Deo creditur esse substantiam? Aut quia rursus homines Deum legimus genuisse (ut ipse ait : *Filios genui et exaltavi* [*Izai. 1, 2*]), et iterum : *Filius meus primogenitus Israel* [*Exod. iv, 22*], ac rursus : *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat* [*I Joan. iii, 9*]), idcirco reclus opinabimur homines cum Deo unius esse substantiam? **154** Aut quia item Apostolus, totius creaturæ universitatem generali pronuntiatione comprehendens, ex Deo asserit esse C dicens : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 36*); ob hoc prudenter conjiciemus, universitatem creaturæ hoc esse quod Deus, aut unius cum eo esse substantiam; quod videlicet ex ipso legitur substituisse? Sic ergo et Filius cum de Dei Patris utero processisse fatemur, non ad indicium unius naturæ; sed ad investigabilium secretorum arcana dictum competenter debemus accipere.

XII. *Athanasius dixit* : In ludis theatralibus, hi qui figurarum varietate mutantur, diversi quidem atque alii apparent oculis intuentum. Nam idem ipse qui aptatae imaginis specie rigidus quondam incesserat, iterum vultu in hoc ipsum aptato, alternis membrorum motibus ludens, in molliorem resolvitur seminarum. Ita nunc videtur mihi Arius quæstionum imaginibus immutatis, velut diversa conjiciens, similitudinis varietate formari. Nam hoc quod dudum compitis et brevissimis disputationum objectionibus intentaverat, sub alterius prætextu imaginis iterum ac sepius repetens, a proprietate quæstionis illatae omnimodis non recedit. Neque enim quia nunc latius et diffusius perplexa verborum ambage, seriem propositionis extendit, ideo aliud egisse videndum est, quam quod superiorius convincitur actitasse. Dixit enim, ut hoc Patrem et Filium unius non posse esse substantiam, quod eadem paterna substantia, nec exuberatione amplissimæ derivationis in augmenti copiam effere possit (ut pote quæ nullis metarum terminis

A acta, finalibus queat modis arceri; quoniam ejus est exuberationis copia redundare, quæ certo, ut diximus, concluditur sine) : nec rursus velut integrum et intemeratam portionis defecctionem aliquam pertulisse. Sed hæc omnia passionis genera, divinæ naturæ non convenientia, iam superiorius calumniosius magis quam verius cognoscitur intentasse. Quibus nos religiose fidei intellectu competeuter constat dedisse responsum.

XIII. Neque enim exuberationem substantiae redundantis **155** Filium dicimus, neque rursus desectæ naturæ portionculam nominamus; sed perfectum Patrem, perfectum Filium, non ex iis quæ in eo superfluis exuberationibus redundabant (quod dictu nefas est), sed ex seipso, id est ex eo quod ipse est, R impassibiliter, indivisibiliter, incorporaliter, sine diminutione, sine discussione, sine affluentis copiæ redundancyne, sineullo omnino passionis genere, ineffabiliter credimus natum. Et idcirco unius fatemur esse substantiam, quia non aliunde, non ex nihil, non ex subjacentibus vel præcedentibus materialium qualitatibus; sed proprie Deum de Deo, lumen de lumine, virtutem de virtute, sapientiam de sapientia fideliter exstitisse fatemur. Nam si alterius ac diversæ substantiae (ut Arius arbitratur) Filius esset, non diceret : *Sicut habet Pater ritam in semelipso, sic dedit et Filio ritam habere in semelipso* (*Joan. v, 26*); et iterum : *Sicut Pater novit me, et ego novi Patrem* (*Joan. x, 15*). Quid est ergo, *Sicut habet Pater ritam in semelipso, sic dedit et Filio ritam habere in semelipso*, nisi, Sicut est Pater, ita est et Filius? Et si idem habent esse, unius sunt proculdubio substantiae. Neque enim aliud est esse Patris et aliud vivere, sed hoc est vivere quod est et esse; id est non aliud est Pater ipse et aliud vita ejus, sed vita essentia, et essentia vita. Alioquin compositus videbitur, ex diversitate subsistens, si aliud ipse, aliud vita ejus significare videtur. Quia ergo apparet vita Patris hoc esse quod ipse est; sicut habet vitam in se, sic dedit Filio habere vitam; id est, sic est esse Filii, sicut esse Patris; non dubium est Patrem et Filium unius essentiae, atque unius esse naturæ.

XIV. Nam et quod ait : *Sicut novit me Pater, et ego novi Patrem* (*Joan. x, 15*), unitatem proculdubio voluit indicare substantiam; quia secundum superioris disputationis intelligentiam, non aliud est nosce Patris, et aliud esse. Illoc ipsum enim quod est novit, et quod novit est; quia non aliter novit, et aliter est. Et quia sic Filius novit Patrem, sicut eum Pater novit, notionem vero in Deo essentiam esse diximus, non **156** dubium quod sicuti est Pater, ita est et Filius; ac sic diversitatem essentiae non admittit res, quæ uno ac simili modo subsistit. Denique ut hanc Patris et Filii unitatis substantiam plenius nosceremus, quedam nobis divinæ Scripturæ rerum visibilium exempla posuerunt, quibus nos ad invisibilium intelligentiam religiosius provocarent, Nam paterni luminis splendorem, et bonitatis ejus imaginem Filium posuere; non quod ad res divinas ui-

tiendas corporalium satisfaciant exempla specierum; sed quia ineffabilis illa natura exprimi non potuit, quedam ex his que videntur similitudinis proferuntur indicia. Ut sicut splendor, et ignis diversae non sunt substantiae; vel sicut imago ab eo cuius est imago, in aliquo differre non potest (ne sic aliquid in se diversum retinens, perfecta et vera esse non possit), ita Pater e: Filius non diversae, sed unius credantur esse substantiae. Et quia nonnulla exempli gratia protulit testimonia, quibus astrueret, ita esse omnia ex Deo, ut non tamen de ejus credantur processisse substantia; interrogo utrum sic Filium ex Patre assentit exstisset, sicut universa ex ipso exstisset narrantur. Quid ergo dicas? Sic dætemus accipere Filium de Patris utero processisse, vel ex Patre genitum esse, sicut homines ex Deo natos, vel sicut nix ex ejus utero legitur procedere, an longe aliter? Sed quæso ut unum e duobus respondeas; id est, aut similiter, aut non similiter dicas.

XV. Arius dixit: Non similiter universa ex Deo exstiterunt, vel genita sunt sicut Filius. Aliter enim Filius, aliter exstitit creatura.

Athanasius dixit: Si Filium longe aliter quam creaturam exstisset fateris, cur in ejus nativitatis generatione, rerum faciarum exempla protulisti? Hi enim qui disparibus modis propriæ originis sumpserere principia, non æquo intelligentiae sensu comparari videntur. Quo quia prosecutionis tuæ intentio vergit, apparet te Photini dogmatis, quod dudum repudiabas, errorem sacrilegum defensare. Nam et ipse cum Filium Dei 157 de Patre genitum abnegaret, atque talibus testimoniorum documentis coarctaretur, quibus luce clarius demonstratur, Filium Dei Deum vere et proprie de Patris substantia genitum; illuc impietatis sua molimina vertit, ut eisdem modis eodemque rationis ordine, Filium de Patre assereret natum, sicut homines per adoptionis gratiam, in divinae generationis prolem legimus consecratos. Quod tu quoque, licet aliis viarum indicis gradiens, ad eundem tamen infidelitatis compitum pervenisti: asserens non ob hoc de illa ineffabili Patris substantia, filium natum debere intelligi, quod ex Deo genitus, vel ex Patris utero legitur processisse: cum ratione consimili non solum homines ex Deo natos, verum etiam insensibilium elementorum qualitates paternæ uteri generatione processisse legantur. Et licet jam totius prosecutionis tuæ narrationem unius sermonis pronunciatione dissolveris, quo dixisti longe aliter Filium quam creaturam divinitus exstisset: tamen quia brevitate sermonis obscurus et perplexius prolati, intentionem legentium tetris quibusdam nebulis obnubisti: idcirco nunc ego lucidius et planius, quæ obscura sunt et veritatem obumbrant, in manifestationem clarissimæ proferam notionis.

XVI. Ostendam igitur, quantum ad proprietatem divine generationis pertinet, hoc esse ex Deo nasci, quod est de ipso generari. Et ut manifestioribus divinarum Scripturarum testimonii utar, evangelicum

A proferam documentum. Angelus ad Mariam ita loquitur, dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur es te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35). Et iterum Apostolus: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege* (Gal. 4, 4). Num igitur quia angelus Mariam sic afflatus est, ut non de ipsa, sed ex ipsa lignendum diceret Filium; quia Apostolus ex muliere natum asseruit Filium; ob hoc in Christo veri hominis nativitatem nequaquam profitebimus; aut extrinsecus, et non proprie virginali credimus utero processisse? Cernis igitur, superflue te in divinae 158 generationis nativitate visibilium creaturarum exempla protulisse? cum evidentioribus testimoniorum documentis appareat, id esse ex ipso, quod est etiam de ipso generari. Unde mirari me fateor, quomodo cum creaturæ nomen in Filio refugias; et non factum, sed vere (sicuti est profitendum) ex Patre genitum credas Photini quodammodo, et si non integris, verum tam similibus prosecutionum sententiis, ejus fueris impietatis dogma imitatus.

Arius dixit: Quis potius Photini sectatur perfidiam, utrumne ego, qui ea quæ Filius ad demonstrandam divinitatis sue longe inferiorem, et non in omnibus similem naturam locutus est, secundum deitatem suam dictum accipio; an ipse tu qui pene cuncta humanitatis exempla, non fucatis verbis, nec simulati operis efficientia peracta homini reputas assumpto? Namque ut non solum alterum, verum etiam inferiorem a Patre ostenderet, ait: *Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Qua professione evidentius declaratur Partris et Filii diversas esse substantias.

XVII. Athanasius dixit: Proliteris Filium Dei Deum, servilem nostri generis formam subiisse, an non?

Arius dixit: Quis hoc impius negaverit, Christum scilicet Deum, ita quoque verum hominem confitendum?

Athanasius dixit: Debemus igitur eorum quæ Christus locutus est, aliquanta divinitati, aliquanta humanitati ascribere; an sine ullo partitionis discrimine, universa aut Deo, aut homini assignare?

Arius dixit: Hoc non solum irreligiosum, sed et summæ putabatur esse dementiae, ut omnia eum aut secundum divinitatem, aut secundum humanitatem locutum fuisse putemus.

Athanasius dixit: Si ergo secundum professionis tuæ sententiam, aliquanta divinitati, nonnulla vero humanitati ascribenda sunt, cur non hoc quod ait, *Pater major me est* (*Ibid.*), humanitati; et quod ait, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. 1, 30), divinitati reputemus? Namque ut noveris, secundum id quod homo erat, eum dixisse, *major me est*, ait: *Si diligenteris me gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Rogo itaque cum Filius secundum divinitatis suæ potentiam 159 universa impleat, nec sit aliquis locus eadem divinitate vacuus (ut pote qui cœlum, et terram, atque in-

ferna pari omnipotencia impletat); quomodo ait, *Vado ad Patrem, cum quo et semper erat, et a quo nunquam recesserat* (ejus est enim ire et venire, qui aliquibus locorum terminis circumscribitur; uteum in quo erat deserens locum, ad alium ubi non erat veniat) nisi quia utique de illo quem assumpserat homine loquebatur, quod ipse erat iterum ad Patrem, a quo et **venit** est judicare vivos et mortuos? Ceterum ubi divinitas, quae, ut diximus, universa implens, nullis locorum spatiis terminatur, sicut nihil est unde descendat, ita nihil est ubi veniat.

XVIII. Et hoc modo apparet, secundum id quod homo est, non solum Patre, verum etiam angelis esse minorem. Nam si secundum id quod Deus est, eum minorem accipere volueris, pari conditionis necessitate, etiam angelis secundum divinitatis naturam minor esse videbitur. Denique Apostolus ait: *Minorasti eum paulo minus ab angelis* (*Hebr. 1, 7*). Si ergo nulla ratione admittitur ut secundum id quod Deus est minor angelis habeatur, apparet hoc minorationis officium non Deo Verbo, sed homini reputandum **assumptio**.

*Probus judex dixit*: Ut tua in omnibus fulciantur assertio veritate, convenit a tuis partibus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, divinorum testimoniorum lectione, unius approbare substantiae.

*Athanasius dixit*: Quoniam excellentiam tuam perspicio, huic rei instaurissime ac fideliter immixtere, ut Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius esse substantiae demonstremus, atque Filium de Patris substantia natum ex divinis voluminibus approbemus; Quanquam omnium prosecutionum mecarum sententia ita se habere monstratur, ut sicut hominem vel cuiuslibet animalium genus sue substantiae similes dignat, et nec homo bovem, nec bos hominem generet; sed ad suam similitudinem, id est sue substantiae, unaquaque res procreet; mirari utique non debeo. Deinde potuisse de sua substantia Filium generare, cui totum posse subjectum est. Sed ut neque Scripturarum testimonio mea oratio pervagetur, **160** aggredior ipsius opitulatione munitus, Filium de Patris substantia ineffabiliter natum, ex divinis oraculis approbere; ut dum incidente disputationis tramite, non ex argumento philosophicae artis veniente; sed, ut dixi, ex divinis non-traverso documentis, tunc demum Arius obnubescat, cum Filium de paterna substantia genitum, legalibus eloquias, me docente cognoverit.

XIX. Paulus apostolus de Filio ad Hebreos scribens, ait: *Cum sit, inquit, imago invisibilis Dei, et figuram substantiae ejus gerens* (*Heb. 1, 3; Col. 1, 15*): Irenæus quoque prudentissimus prophetarum, de Dei Patris persona concessionatur, et dicit: *Si stetissent in substantia mea, et audissent verbum meum, averterent eos a studiis suis pessimis* (*Jer. xxiii, 22, sec. LXX*): et ut eum de Filio dixisse probaret, subiungit idem propheta et dicit: *Quis stetit in substantia mea, et ruit verbum meum* (*Ibid., 18*)? Verbum enim esse Filium, David propheta de Patris persona protestatur,

**A** dicens: *Eructavit cor meum verbum bonum* (*Psal. xi. iv, 2*), Joannes quoque evangelista, sciens apud Patrem Verbum, id est Filium a principio apud Patrem esse; et a Patre Verbum nunquam separatum suisse; in principio Evangelii, id est annuntiationis suæ posnit dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. 1, 1*). Et iterum alio loco Scriptura tradidit dicens: *Initium operis Verbum* (*Ecclesi. xxxvii, 20*). Non quod in creatione Verbi, id est a Filii creatione cæteras cœpit facere creature: sed quia per Verbum Dei, id est per Filium omnia creata noscuntur. Unde David propheta canit et dicit: *Verbo Domini cæli firmati sunt* (*Psal. xxxii, 6*). Et ut Spiritum sanctum hujus operis socium esse ostenderet, secutus est dicens: *et Spiritus oris ejus omnis virtus eorum*. Multæ sunt denique de Filio Scripturarum divinæ perhibentes testimonium, quo de substantia Patris, id est de eo quod ipse est genitus demonstraretur: de qua substantia non tantum similis Patri Filius comprobatur. Hæc fides est quam Christus apostolis tradidit, et ab apostolis ad nos usque pervenit. Nec possumus eam in aliquo immutare, quam constat nos debere fideliter ab initio, ut data est, conservare.

**161 XX. Probus judex dixit**: Licet congruo disputationis ordine per varia quæstionum diverticula, orationis vestrae feratur intentio, et velut a proposita rectitudinis linea paululum necessario devians, in obliquum tortuosi tramitis pergit anfractum, ob hoc scilicet avia quæque perlustrans, ut nihil penitus inexploratum, nihil relinquat intactum; tamen quoniam Arii prosecutio, quam dudum arctioribus quæstionum nodis illigaverat, encipitem hunc dubietatis sensum auditoribus derelinquit; dum non omnia, sed certa quæque objectionis capitula, Athanasii videntur responsionibus dissoluta, consequens mihi esse videtur, ad reliqua ejus expedienda in quibus maxime auditorum bæret intentio, Athanasium debere orationis suæ reflectere cursum. Siquidem illud nobis majorem hæsitationis scrupulum movet, quod idem Arius dixit, Patrem non naturaliter Filium genuisse, ne scilicet naturalibus videatur conditionum necessitatibus subjacere; sed voluntaria caritatis affectu edidisse, quo per hæc in Deo liberæ potestatis demonstretur indicium; atque ita extrinsecus magis et aliunde, quam de se ipso intelligatur generasse: et jure, paternæ voluntatis affectu, et caritatis potius quam naturæ Filium esse credendum; quem (ut dictum est) voluntate, et non naturali lege dignoscitur edidisse. Cum ergo hanc, ut dixi, non nodosæ quæstionis solutionem (utrum oblivione an difficultate) Athanasium liqueat omisisse; nunc, si videatur, contra ea quæ orationem ejus, ob sui prolixitatem forsitan effugerunt, responsionis ejus intentio dirigatur.